
 

1 di 3 

 
 

 
DETERMINAZIONE  N.  160 del  20/07/2022 
 

PROPOSTA N.159 DEL 18/07/2022 

 

III SETTORE  
 

Servizio :Servizio Lavori Pubblici, Appalti, Gestione Del Patrimonio 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA PER 

L'AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI POTATURA DEI RAMI 
SPORGENTI SULLE SEDI STRADALI COMUNALI E/O 
VICINALI AD USO PUBBLICO 

 
 

 Il Responsabile del Settore 
 

PREMESSO CHE: 

- con atto deliberativo n. 10 del 18.03.2022 il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione finanziaria per l’esercizio 2022/2024; 

- con atto deliberativo n. 27 del 18.03.2022 la Giunta Comunale ha approvato il PEG 

2022; 

- con atti deliberativo n. 15 del 28.03.2022 e n. 29 del 13.05.2022 il Consiglio 

Comunale ha approvato le variazioni al bilancio; 

- con atti deliberativi n. 28 del 28.03.2022 e n. 53 del 13.05.2022 la Giunta Comunale 

ha approvato le variazioni al PEG 2022; 

- con Decreto del Sindaco n. 12 del 21.12.2021 si è proceduto alla nomina del 

Responsabile del 3° Settore per l’anno 2022; 

DATO ATTO CHE il presente atto verrà pubblicato con le modalità previste dall’art. 23 del 

D.Lgs. 33/2013, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale 

dell’Ente; 

RICHIAMATO 

 Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. 265/92 ss.mm.ii.; 

 il Regolamento Comunale di Polizia Urbana e Rurale approvato con D.C.C. n. 54 del 

21.12.2014 e modificato con D.C.C. n. 29 del 27.09.2016, con specifico riferimento 

agli artt. 13 e 53; 



 

2 di 3 

 l’Avviso Pubblico trasmesso dal Sindaco alla cittadinanza ricordando di eseguire le 

operazioni di sfalcio e pulizia delle aree di proprietà privata che interessano la viabilità 

comunale e/o vicinale ad uso pubblico; 

PRESO ATTO CHE:  

 nel periodo autunnale – invernale in occasione dei ricorrenti fenomeni di precipitazione 

piovose, nevose e di formazione di ghiaccio, si riscontra frequentemente il distacco di 

rami e la caduta delle piante stesse sulla sede stradale che sono causa d’intralcio alla 

viabilità e pericolo per l’incolumità dei cittadini; 

 è necessario garantire la regolare visibilità e viabilità delle strade pubbliche o ad uso 

pubblico del territorio comunale per evitare i conseguenti pericoli per la sicurezza 

pubblica derivanti da caduta di rami, piante secche e presenza di vegetazione arborea 

che ostacolano e limitano la visibilità, in particolare, presso le curve stradali e nei tratti 

tortuosi; 

 in caso di incidenti dovuti ad incuria del fronte strada, possono esservi responsabilità 

civili e penali per i proprietari di alberi pericolosi che dovessero cadere sulla sede 

stradale, nonché siepi e piante invadenti non adeguatamente o correttamente tagliate;  

RITENUTO NECESSARIO CHE, date le risorse limitate e l’elevata lunghezza delle sedi 

stradali, l’Amministrazione potrà intervenire per risolvere le situazioni più pericolose 

verificate in fase di specifico sopralluogo; 

CONSIDERATO CHE: 

 l’Amministrazione non ha a disposizione i mezzi specifici per l’esecuzione del servizio, 

il quale prevede: 

o Taglio dei rami sporgenti sulle sedi stradali ad altezza inferiore a m 4.50 

o Eventuale sfalcio laterale sulle banchine stradali con/senza barriere 

o Pulizia della sede stradale da residui vegetali 

 Tramite avviso di manifestazione di interesse si procede all’individuazione di ditte 

specializzate che possano svolgere il servizio sopra indicato; 

DETERMINA 

1. DI PRENDERE ATTO della potenziale necessità dell’Amministrazione Comunale di 

procedere luogo della proprietà privata al fine di limitare il potenziale pericolo per 

la viabilità pubblica;  

2. DI APPROVARE la documentazione inerente al servizio di potatura dei rami 

sporgenti sulle sedi stradali comunali e/o vicinali ad uso pubblico, allegata alla 

presente quale parte integrante e sostanziale; 

3. DI APPROVARE l’avviso di manifestazione di interesse per l’esecuzione del servizio 

di potatura dei rami sporgenti sulle sedi stradali comunali e/o vicinali ad uso 

pubblico, stabilendo che la documentazione dovrà essere presentata entro e non 

oltre lunedì 25 luglio 2022;  

4. DI IMPUTARE la somma totale di € 5.000,00 nel seguente capitolo 5560/2022 ove 

è stata verificata la disponibilità finanziaria; 

5. DI DEMANDARE a successivo atto l’impegno di spesa e l’affidamento del 

servizio.==. 

 
 

 
Il Responsabile del Settore 

 III SETTORE 

Gessica Sghedoni / INFOCERT 
SPA 



 

3 di 3 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


